



2015
LAW
विधि
PAPER - I
प्रश्न-पत्र - I

Full Marks : 100
पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours
समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

Question paper is divided into five Sections. Each Section has two questions of each 20 marks. Out of which candidates have to answer only one question compulsorily from each Section.

In case of any ambiguity in Hindi version the English version shall be considered authentic.

प्रश्न पत्र पाँच सेक्शन (खण्डों) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में 20 अंक के दो प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक खण्ड से सिर्फ एक प्रश्न का उत्तर अनिवार्य रूप से देना है।

यदि हिंदी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।

Marks
अंक

SECTION - A

खण्ड - क

1. a) What is meant by attachment? Under what circumstances may a court order attachment before judgement? 10

कुर्की से क्या अभिप्राय है? एक न्यायालय किन परिस्थितियों में निर्णय से पूर्व कुर्की का आदेश दे सकता है?

- b) Distinguish between any two of the following : (5+5)

- i) Non-joinder and mis-joinder of parties
ii) Rejection of a plaint and dismissal of a suit
iii) Reference and revision.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर कीजिये :

- i) पक्षकार का असंयोजन एवं कुसंयोजन
ii) वाद-पत्र का नामंजूर किया जाना एवं वाद का निरस्त किया जाना
iii) निर्देश एवं पुनरीक्षण।

CJJDME - B

P.T.O.

2. a) What questions are to be determined by a Court of Law before it orders execution of a decree ?
डिक्री के निष्पादन के लिये आदेश देने से पूर्व न्यायालय को किन प्रश्नों का अवधारण करना होता है
- b) Giving suitable illustrations discuss the inherent powers of the Court. Are there any limitations on such powers ?
उपयुक्त उदाहरण देते हुए न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियों की व्याख्या कीजिये। क्या इन शक्तियों पर कोई सीमा है ?

SECTION – B

खण्ड – ख

3. a) What is difference between Summon Trial and Warrant Trial ? Can Summ Trial be converted into Warrant Trial ? Discuss with reasons in the light relevant provisions.
सम्मन विचारण एवं वारण्ट विचारण में क्या अन्तर है ? क्या सम्मन विचारण को वारण्ट विचारण में परिवर्तित किया जा सकता है ? उपयुक्त प्रावधानों के संदर्भ में कारण सहित विवेचना कीजिये।
- b) Write short notes on the following : (4)
- i) Joinder of charges
 - ii) Compoundable offences
 - iii) Anticipatory Bail.
- निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
- i) आरोपों का संयोजन
 - ii) प्रशमनीय मामले
 - iii) अग्रिम जमानत।



4. a) Explain the appellate and revisional powers of the High Court in criminal cases. 10
- अपराधिक मामलों में उच्च न्यायालय की अपीलिय एवं पुनरीक्षणीय शक्तियों को स्पष्ट कीजिये।
- b) i) Can a court alter a judgement after it has been delivered ? If yes, how ? 5
- ii) If a person having sufficient funds refuses to maintain his wife and parents, what remedy is provided to them under Cr.P.C. ? 5
- i) निर्णय सुनाये जाने के बाद क्या न्यायालय उसे बदल सकता है ? यदि हाँ, तो कैसे ?
- ii) यदि कोई व्यक्ति पर्याप्त साधन होते हुए भी अपनी पत्नी एवं माता-पिता का भरण पोषण करने से मना कर देता है तो उन्हें दण्ड प्रक्रिया संहिता में कौनसा उपाय उपबन्धित है ?

SECTION – C

खण्ड – ग

5. a) With the help of case law, explain the circumstances under which a person can even cause death while exercising right of private defence of property. 10
- निर्णय विधि की सहायता से उन परिस्थितियों को समझाइये जिनके अधीन सम्पत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के अन्तर्गत व्यक्ति मृत्यु भी कारित कर सकता है।
- b) i) 'A' provokes a quarrel with 'B' and tries to hit him. 'A', afterwards runs for his safety but finding that he can not escape, turns round and hits 'B' who dies three days after. Has any offence been committed ? 5
- Give reason.
- ii) 'A' incites a dog to spring upon 'B' with the consent of 'B'. Has any offence been committed ? If so what ? Discuss. 5
- i) 'क' 'ख' के साथ झगड़ा प्रकोपित करता है और उसे मारने की चेष्टा करता है। तत्पश्चात् 'क' अपनी सुरक्षा में भागता है परन्तु यह जानने पर कि वह बच नहीं सकता है, पलटकर 'ख' को मारता है जो तीन दिन पश्चात् मर जाता है। क्या कोई अपराध हुआ है ? कारण बताइये।
- ii) 'क' अपने कुत्ते को 'ख' की सहमति से 'ख' पर झपटने के लिये उद्दीप्त करता है। क्या कोई अपराध हुआ है ? यदि हाँ तो कौनसा अपराध किया है ? बताइये।



6. a) "In all robbery, there is either theft or extortion" explain and distinguish between robbery and dacoity. 10
 "सब प्रकार की लूट में या तो चोरी या उद्घापन होता है।" स्पष्ट कीजिये एवं लूट व डकैती में अन्तर बताइये।
- b) i) Distinguish between Rioting and Affray. (4+3+3)
 ii) 'A', a Hindu husband drags his minor wife forcibly to his house for not committing any offence but to keep her in the house. Discuss what offence, if any, has been committed?
 iii) A railway ticket booking clerk receives money in excess of the fixed amount but does not credit the excess amount to the railway administration. What offence has been committed? Give reasons.
 i) बलवा और दंगा में अन्तर बताइये।
 ii) 'क' एक हिन्दू पति अपनी अवयस्क पत्नी को बलपूर्वक घसीट कर अपने घर लाता है जो किसी अपराध करने के लिये नहीं बल्कि उसे अपने घर में बनाये रखने के लिये है। कौनसा अपराध, यदि कोई है, हुआ है?
 iii) एक रेल टिकट बाबू को नियत से अधिक धनराशि प्राप्त होती है परन्तु वह इस अधिक राशि को रेल प्रशासन के नाम जमा नहीं करता है। कौनसा अपराध हुआ है? कारण सहित समझाइये।

SECTION – D

खण्ड – घ

7. a) What do you understand by 'admission' and 'confession'? Distinguish between the two and explain the value of extra-judicial admissions. 10
 'स्वीकृति' एवं 'संस्वीकृति' से आप क्या समझते हैं? इन दोनों में अन्तर कीजिये एवं अतिरिक्त न्याय संगत स्वीकृति का मूल्य स्पष्ट कीजिये।
- b) i) What are the facts which are judicially noticeable and the facts of which the court must take judicial notice? 5
 ii) What are the rules of evidence regarding legitimacy of a child. Decide the legitimacy in the following:
 'A', a woman, and her paramour 'B' lived together without being married for a period of one year and thereafter they legally married on 5th September 2013. 'B' died on 10th October 2013. 'A' again married with 'C' on 10 December 2013. After five days of this marriage i.e. on 15th December 2013, a son 'D' was born to 'A'. Whether 'D' is a legitimate child? If so, whose legitimate son? 5



- i) ऐसे क्या तथ्य हैं जो न्यायिक रूप से ध्यान देने योग्य हैं और वें तथ्य जिनकी न्यायालय को न्यायिक अवेक्षा करनी चाहिये ?
- ii) बच्चे की धर्मजत्व/वैधिकरण के सम्बन्ध में साक्ष्य के क्या नियम हैं ? निम्न के वैधिकरण का निर्णय कीजिये :

‘क’, एक औरत, और उसका प्रेमी ‘ख’ बिना विवाह किये एक वर्ष तक साथ रहे और उसके बाद 5 सितम्बर 2013 को उन्होंने विधिक रूप से विवाह कर लिया । 10 अक्टूबर 2013 को ‘ख’ की मृत्यु हो गई । ‘क’ ने पुनः ‘ग’ के साथ 10 दिसम्बर 2013 को विवाह कर लिया । इस विवाह के पाँच दिन बाद अर्थात् 15 दिसम्बर 2013 को ‘क’ ने ‘घ’ पुत्र को जन्म दिया । क्या ‘घ’ धर्मज पुत्र है ? यदि हाँ, तो किसका धर्मज पुत्र ?

8. a) i) What is patent and latent ambiguity ? In what cases oral evidence may and may not be given to explain or amend ambiguous document ? 6

- ii) ‘A’ sells to ‘B’ by deed “My house in Calcutta”. ‘A’ had no house in Calcutta but it appears that he has a house at Howrah of which ‘B’ had been in possession since the execution of the deed. Can these facts be shown to prove that his house at Howrah was meant to be sold ? Discuss the principle. 4

- i) प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष अस्पष्टता/संदिग्धता क्या होती है ? किन मामलों में दस्तावेज की अस्पष्टता को स्पष्ट करने या संशोधित करने के लिये मौखिक साक्ष्य दिया या नहीं दिया जा सकता है ?
- ii) ‘क’ ‘कलकत्ता में अपना मकान’ ‘ख’ को विलेख द्वारा बेच देता है । ‘क’ का कलकत्ता में कोई घर नहीं था परन्तु यह सामने आता है कि ‘क’ का हावड़ा में घर है, जिस पर विलेख के निष्पादन के बाद से ही ‘ख’ का कब्जा है । क्या यह सिद्ध करने के लिये कि ‘क’ के हावड़ा में मकान को ही बेचने का आशय था, इन तथ्यों को रखा जा सकता है ? सिद्धान्त की विवेचना कीजिए ।



- b) i) "Relevancy and admissibility are not co-extensive terms". Comment on this statement. 5
- ii) Explain any two of the following : 5
- I) Value of dying declaration
- II) Admissibility of secondary evidence of documents
- III) Res gestae.
- i) "सुसंगति एवं ग्राह्यता समविस्तीर्ण शब्द नहीं हैं"। इस कथन की समीक्षा कीजिए ।
- ii) निम्नलिखित में किन्हीं दो को स्पष्ट कीजिए :
- I) मृत्युकालिक घोषणा का महत्व
- II) दस्तावेजों की द्वितीयक साक्ष्य की ग्राह्यता
- III) रेस जेस्टे ।

SECTION - E

खण्ड - ड

9. a) What are the various rules as to disability under Sections 6, 7 and 8 of the Limitation Act ? 10
- मर्यादा अधिनियम की धारा 6, 7 एवं 8 में अयोग्यता से सम्बन्धित विविध नियम क्या हैं ?
- b) Explain the following : (3+3+4)
- i) Extension of limitation period in case of appeals.
- ii) Extension of limitation period in case of debts by paying some amount towards principal or interest.
- iii) Extension of limitation period in case of suits on the ground of disability.
- निम्न की व्याख्या कीजिये :
- i) अपील के मामलों में मियाद की अवधि में वृद्धि
- ii) ऋणों के मामलों में मूल अथवा ब्याज के रूप में कुछ धनराशि के भुगतान से मियाद की अवधि में वृद्धि
- iii) अयोग्यता के आधार पर वादों के मामलों में मियाद की अवधि में वृद्धि ।



10. a) "When a suit to recover the property is barred by limitations, the right to such property is extinguished". Comment in the light of provisions of the Act and case law. 10
- "जब सम्पत्ति पुनः प्राप्त करने के लिये वाद परिसीमा द्वारा वर्जित हो जाता है, ऐसी सम्पत्ति पर अधिकार समाप्त हो जाता है।" अधिनियम के प्रावधानों एवं वाद विधि के प्रकाश में व्याख्या कीजिये।
- b) i) "Where once time has begun to run, no subsequent disability to institute a suit stops it". Explain the maxim by giving suitable examples. 5
- ii) 'A' takes a loan from a firm of which 'B', 'C' and 'D' are partners. 'B' and 'C' are insane and 'D' is a minor. When can 'A' be sued? 5
- i) "जब एक बार समय आरम्भ हो जाता है तो उसके पश्चात् कोई अयोग्यता वाद को दायर करने से रोक नहीं सकती है।" उपयुक्त उदाहरण देकर इस सूत्र की व्याख्या कीजिये।
- ii) 'क' एक फर्म से जिसके 'ख', 'ग' एवं 'घ' भागीदार हैं ऋण प्राप्त करता है। 'ख' एवं 'ग' विक्षिप्त हैं और 'घ' अवयस्क है। 'क' के विरुद्ध वाद कब दायर किया जा सकता है ?